53-54. Hojas en blanco.

55-79. Cartas, ordenadas cronológicamente, en su mayor parte de Morone, aunque también de otros a él, por ejemplo, de Contarini, relativas principalmente a los luteranos de Módena, que fueron escritas en 1539-1545; entre ellas hay varias inéditas; cf. arriba, página 254 s.

80-81. Pro ill. et rev. dom. card. Morone. Sigue el documento respectivo, que tiene por título «Instructio ad articulos fisci» y llega hasta la página 84. De esta defensa de Morone contra las acusaciones que se le hicieron, ya se ha sacado lo más importante arriba, página 254 ss. Los pasajes más interesantes son los siguientes:

De meritis operum idem semper tenuit, tenet et tenebit quod S. R. Ecclesia docet et praedicat, quod scilicet opera nostra facta in gratia Dei sunt meritoria vitae aeternae, quod tamen meritum principaliter credit fundari in sanguine Christi, et ita de eius mandato fuit praedicatum Mutinae ut patet in litteris p^{ti} vicarii sub die 1 martii 1543 et hoc ipsum expresse asserit rev. dominus in litteris suis ad vic. praedict. dat. Bononiae die 25 maii 1554 et patet in modo praedicandi Novariae n. 8 (1); eum ita sentire arguunt elemosinae et opera bona quae quotidie facit et fecit.

De bello iusto maxime contra hereticos ipse nunquam dixit nec dubitavit quin id liceret et deberet, ut probatur evidenter in litteris eius ad rev. card. Farnesium Viennae datis sub die 17 Novembris 1539 et die ult. eiusdem (2) et in voto inserto ibidem (3). Item in s. consistorio suavit Paulo III bo. me. ut belli foedus iniret cum principibus catholicis contra protestantes, de quo extant etiam plures aliae litterae.

Contra la acusación acerca del libro *Del beneficio di Christo* se hizo valer:

Liber iste eo tempore passim et publice erat venalis Romae et ubique locorum et fuit sibi comendatus a theologis et inquisitoribus, quibus eum legendum dederat; postquam intellexit eum reprobatum esse ab officio s. Inquisitionis ipse etiam ex tunc eum reprobavit et reprobandum censet. De favore praestito hereticis non potest rev. dominus reprehendi, cum immo semper favorit officio s. Inquisitionis ubique locorum et praecipue Mutinae, Bononiae, Novariae, et extant plures litterae rev. dom. Inquisitorum de Urbe et aliorum, qui usi sunt opera ipsius in negocio inquisitionis, et apud eorum officium procuravit hereticos plures

(1) Dichos documentos se hallan en el manuscrito, pág. 70 s.

(2) V. Dittrich, Relaciones de nunciatura de Morone, 49 s., 57 s.

(3) Cf. el manuscrito, pág. 59 s.

castigari prout censet esse castigandos et puniendos, et praecipue Bononiae punivit quendam fabrum lignarium hereticum et alium inquisitum de heresi exclusit ab officio Antianorum et heretici Mutinenses habebant eum pro persecutore et inimico ipsorum. De pollicitatione illa (1) non est curandum, quia non erat obligatoria, sed forte fuerunt verba generalia et curialia.

86-103. Retrattione del Pergola fatta in Modena sopra il pulpito a di 15 di Giugno 1544 in due prediche — hasta ahora desconocida (2).

104-114. Dictamen de M. Antonio Borghese (3) sobre el proceso de Morone. El principio es de gran importancia para conocer lo que se hizo antes de formarse este proceso: Et presuppono quod fel. rec. Paulus IV primis diebus suae assumptionis ad pontificatum deputavit commissarios ad diversas Italiae civitates ad querendas informationes et testes contra ill. et rev. card. Moronum et sic pro speciali inquisitione facienda, antequam procederet diffamatio nec aliqua inditia, quo casu inquisitio formari non potest et formata corrui et ex probationibus sic receptis procedi non potest. Esto es explicado más particularmente. Borghese hace notar: Sed nec infamia nec inditia aut suspitiones ex probatis signis precesserunt inquisitionem, merito minus valide processus inchoatus fuit presertim contra cardinalem, contra quem ut supra dictum est versatur tam grave periculum et in specie contra personam ill. cardinalis ab ineunte aetate apud omnes et religione, moribus et exemplo approbatissimam et in legationibus pro religione et aliis negotiis huius s. sedis catholice et sine aliqua suspitione versatam que bona apud homines existimatio tollere debuisset omnem suspitionem delicti... Nec obstant duo testes qui reperiuntur in principio processus, éstos han tenido mala voluntad al cardenal y por eso no son dignos de crédito; uno de ellos fué convicto de mentira.

Ex quibus sequitur minus legitime inchoatum fuisse iudicium et longe minus processum fuisse ad capturam ad quam contra cardinalem non facile proceditur et deberent inditia urgentiora concurrere quam in aliis requiratur propter eminentiam et dignitatem et alias rationes de quibus supra. Et quamvis stantibus premissis, que reddunt processum nullum et invalidum, non

(1) La acusación había hecho valer, quod hereticis seu de heresi suspectis favit et praecipue Bononiae, quibus pollicitus est, quod si mitteretur ex urbe aliqua provisio contra eos quod caperentur, quod illos premoneret asserendo illos hereticos non esse persequendos ex quo Deus ipse tolerat eos.

(2) Sobre Pergola, además de Buschbell, 208 y 315, cf. Carcereri, Riforma e inquisizione nel ducato di Urbino (Verona, 1911), 13 s.

(3) Sobre este célebre jurista cf. Moroni, VI, 37 s. y arriba, pág. 262.

esset ulterius elaborandum, tamen ut innocentia prefati rev^{mi} eo clarius in lucem prodeat dicam que sequuntur.

Borghese debilita ahora la veracidad de los nueve testigos presentados contra Morone.

Como tales son ante todo alegados: 1. Quidam frater Bernardus ord. s. Dominici; 2. Frater Bartholomaeus Pergula ord. s. Francisci; 3. Quidam Jo. Bapt. Scottus (1) qui omnes fatentur se hereticos et abiurasse et sic habemus tres infames hereticos quibus nulla est fides adhibenda, testes enim in criminalibus debent esse omni exceptione maiores... Accedit quod prefati fr. Bernardus et fr. Bartholomaeus sunt eiusdem rev. card^{lis} inimici... et constat quod fr. Bartholomaeus fuit instante rev. cardinali coactus retractare certos articulos de heresi suspectos in ecclesia Mutinensi... Nec omittendum est quod fr. Bernardus id quod deposuit retractavit coram inquisitore et confessus fuit quod ea quae in primo examine contra rev. cardinalem [dixit], non erant vera. Después se vuelve Borghese contra el testigo A. Salmerón, de quien dice haber sido enemigo de Morone. Augetur falsitas et inverisimilitudo causae quia ipsemet attestatur quod de premissis certiore reddidit patrem Ignatium suum maiorem et tamen fatetur quod Ignatius et alii sodales assidue habuerunt conversationem cum rev. d. cardinali et singulis annis a sua rev. dominatione habuerunt pro eleemosyna scuta 50, quod non est credendum et conversasse et recepisce, si cognovissent dom. suam rev^{am} deviare ab ecclesia sancta Dei... Quintus testis est bibliopola Mutinensis, qui est hereticus... Sextus testis est Scottus Bononiensis, qui pariter est hereticus et aliis sceleribus implicatus... Septimus testis est falsus apertissime qui allegat contestem qui contrarium deponit et attestatur in favorem rev. cardinalis asserens quod nihil hereticum cum eo fuit loquutus... Octavus testis est fr. Reginaldus (2) qui deponit in favorem rev^{mi} cardinalis et cum inductus sit a fisco eius dicta sunt admodum attendenda. El testigo noveno, el episcopus Bellicastren. [Jac. Giacomelli], es sospechoso eo quia cardinalis dum preesset gymnasio curavit eidem testi annuam pensionem minui, y por tanto hay causa odii, et ubi est causa odii et inimicitiae sufficit ad repellendum testem... Sed etiam repellendus est quia est sibi contrarius quia in primo suo examine profitetur cardinalem hereticum in articulo de libero arbitrio et tamen in alio examine dixit nescire an id profiteretur disputative vel ne et sic non concludit ad heresim quae requirit pertinaciam. Et eo minus fides huic testi adhibenda est quo ipse allegat contestem episcopum civitatis Cas-